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当報告書に関するお問合わせ先： 

フランクリン・テンプルトン・ジャパン株式会社 

お問合わせ窓口 

電話番号：03-5219-5947 

 

〒100－6536 東京都千代田区丸の内一丁目5番1号 
 

ｈｔｔｐｓ：//ｗｗｗ.ｆｒａｎｋｌｉｎｔｅｍｐｌｅｔｏｎ.ｃｏ.ｊｐ 
 

 

 

◇当ファンドの仕組みは、次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／資産複合 

信 託 期 間 2013年６月28日～2044年９月20日まで 

運 用 方 針 

主にオーストラリアの証券取引所に上場し

ている株式及び不動産投資信託を含む投資

信託証券に投資を行うことにより、配当収入

の確保と信託財産の中長期的成長を目指し

ます。 

主要運用対象 

当ファンド 

｢フランクリン・テンプルト

ン・オーストラリア高配当株

マザーファンド」受益証券を

主要投資対象とします。 

フ ラ ン ク リ ン ・ 

テ ン プ ル ト ン ・ 

オーストラリア高配当株 

マ ザ ー フ ァ ン ド 

オーストラリアの証券取引

所に上場している株式及び

不動産投資信託を含む投資

信託証券を主要投資対象と

します。 

組 入 制 限 

株式への実質投資割合には、制限を設けませ

ん。外貨建資産への実質投資割合には、制限

を設けません。 

分 配 方 針 

決算日（原則として毎年３月20日及び９月20

日。休業日の場合は翌営業日。）に、基準価額

水準等を勘案して収益の分配を行います。 

 
 

 
 

運用報告書（全体版) 

 

第23期 決算日 2024年９月20日 

 

－ 受益者のみなさまへ － 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「フランクリン・テンプルトン・オーストラリア

高配当株ファンド（年２回決算型）」は、2024年９月20

日に第23期の決算を行いましたので、期中の運用状況

と収益分配金をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げ

ます。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

19期(2022年９月20日) 17,416 0 2.4 84.5 － 12.4 18,253 

20期(2023年３月20日) 16,586 0 △ 4.8 85.8 － 12.4 14,655 

21期(2023年９月20日) 18,207 0 9.8 86.7 － 10.8 14,297 

22期(2024年３月21日) 20,609 0 13.2 86.7 － 10.4 18,541 

23期(2024年９月20日) 21,334 0 3.5 87.5 － 10.1 22,743 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式組入比率」「株式先物比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。

（注） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 

（注） 市場に広く認知されているベンチマーク等で、当ファンドのリスク特性を正確に反映する指標が見当たらないため、現状では、当ファ

ンドの収益率およびリスク特性を特定のベンチマーク等と比較しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2024年３月21日 20,609 － 86.7 － 10.4 

３月末 20,855 1.2 86.6 － 10.4 

４月末 20,867 1.3 89.7 － 9.7 

５月末 20,727 0.6 89.8 － 9.3 

６月末 21,775 5.7 89.8 － 8.8 

７月末 20,877 1.3 89.6 － 9.0 

８月末 20,942 1.6 89.9 － 9.5 

(期  末)      

2024年９月20日 21,334 3.5 87.5 － 10.1 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式組入比率」「株式先物比率」「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。

（注） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 
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○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2024年３月22日～2024年９月20日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2024年３月21日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当期の当ファンドのパフォーマンス（騰落率）はプラスとなりました。 

株式要因については、保有銘柄からの配当を手堅く確保したことに加え、株式市場の上昇を受け

て価格要因もプラスとなりました。一方、豪ドル安・円高を反映して為替要因はマイナスとなりま

した。 
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 投資環境 (2024年３月22日～2024年９月20日)
 
当期のオーストラリア株式市場は、上昇し

ました。 
期の前半は、堅調な米国の経済指標等を受

け、米連邦準備制度理事会（FRB）の利下げ開
始時期が後ずれする可能性があるとの見方
が市場で強まり、米国の株式市場が下落した
ことから、オーストラリアの株式市場も下落
しました。また、中東における地政学的リス
クの高まりも、株式市場の下落要因となりま
した。しかし、その後は豪雇用統計で失業率
が市場予想以上に上昇したことから、オース
トラリア準備銀行（RBA）の利下げ期待が高
まったため、株式市場は上昇に転じました。 
期の半ばは、米国雇用統計で労働市場の軟

化が示されたとの見方が広がったことや、パ
ウエルFRB議長の議会証言等を受け、FRBが2024年９月に利下げを開始するとの期待を背景に米国株
式市場が上昇したため、オーストラリアの株式市場も上昇しました。 
期の後半は、軟調な米国の経済指標を受けて米国の景気後退懸念が浮上し、投資家のリスク回避

姿勢が強まったことから、株式市場は一時下落しました。しかし、その後は豪雇用統計などが足元
の国内景気の底堅さを示したことなどから、株式市場は上昇に転じました。さらに、９月の米連邦
公開市場委員会（FOMC）に向けてFRBの大幅な利下げ期待が強まったことから米国の株式市場が上
昇したため、オーストラリアの株式市場は一段と上昇しました。 
 
当期の豪ドル・円相場は、豪ドル安・円高

となりました。 
期の前半は、日銀が2024年４月に開催した

金融政策決定会合で追加利上げを見送ったこ
とから、豪ドルは対円で大きく上昇しました。 
期の半ばは、米ドル・円相場が37年半ぶり

となる１米ドル＝161円台まで上昇するな
ど、円が対主要通貨で下落するなか、豪ドル
は対円で大きく上昇しました。また、堅調な
オーストラリアの経済指標も、豪ドル高・円
安の要因となりました。しかし、その後は円
が対主要通貨で急速に上昇し、市場では日本
の政府・日銀が円買いの為替介入を実施した
との観測が広がる中で、豪ドル安・円高が進
みました。 
期の後半は、７月末に開催された日銀の金融政策決定会合に向けて市場の利上げ期待が高まるな

か、豪ドルは対円で大きく下落しました。さらに、実際に利上げを実施した金融政策決定会合後の
会見で、植田日銀総裁が追加利上げについて言及したことから、豪ドルは対円で一段と下落しまし
た。しかし、その後は堅調な豪雇用統計などを背景にRBAの利下げ観測が後退したため、豪ドル安・
円高は一服しました。  
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 当ファンドのポートフォリオ (2024年３月22日～2024年９月20日)
 

当ファンドは、主に「フランクリン・テンプルトン・オーストラリア高配当株マザーファンド」

受益証券への投資を通じて、主にオーストラリアの証券取引所に上場している株式および不動産投

資信託を含む投資信託証券に投資を行うことにより、配当収入の確保と信託財産の中長期的成長を

目指して運用に努めてまいりました。また、組入れ外貨建て資産については、原則として為替ヘッ

ジを行いません。当期においては、高水準の配当利回りが期待できるオーストラリア株式への投資

を行いました。 

 

 分配金 (2024年３月22日～2024年９月20日)
 

分配金につきましては、基準価額動向や保有株式の配当収入等を勘案し、以下の通りとさせてい

ただきました。なお、収益分配に充当しなかった利益につきましては信託財産中に留保し、運用の

基本方針に基づき運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第23期 

2024年３月22日～ 
2024年９月20日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 12,097   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

当ファンドは、主にオーストラリアの証券取引所に上場している株式および不動産投資信託を含

む投資信託証券に投資を行うファンドです。引き続き、市場環境を注視しながら、投資魅力度が高

く、高配当が期待できる銘柄を選別し、ポートフォリオの構築を行ってまいります。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年３月22日～2024年９月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 192  0.915  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 93)  (0.441)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 93)  (0.441)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  7)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 5   0.022   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  4)  (0.020)   

 （ 投 資 証 券 ） (  0)  (0.002)   

（c） そ の 他 費 用 2   0.011   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  1)  (0.004)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 等 費 用 ） (  1)  (0.004)  印刷等費用は、印刷業者等に支払う法定書類の作成、印刷、交付および届出に 
係る費用 

 合 計 199   0.948    

期中の平均基準価額は、21,007円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.85％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年３月22日～2024年９月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
フランクリン・テンプルトン・オーストラリア高配当株マザーファンド 1,398,216 6,209,337 634,646 2,779,977 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○株式売買比率 (2024年３月22日～2024年９月20日) 

 

項 目 
当 期 

フランクリン・テンプルトン・オーストラリア高配当株マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 46,871,528千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 217,011,798千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.22   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年３月22日～2024年９月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している投資信託委託会社の自己取引状況 (2024年３月22日～2024年９月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年３月22日～2024年９月20日) 

 

 該当事項はございません。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2024年９月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

フランクリン・テンプルトン・オーストラリア高配当株マザーファンド 4,359,041 5,122,610 22,931,878 
 
（注） 単位未満は切捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年９月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

フランクリン・テンプルトン・オーストラリア高配当株マザーファンド 22,931,878 99.8 

コール・ローン等、その他 37,633 0.2 

投資信託財産総額 22,969,511 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） フランクリン・テンプルトン・オーストラリア高配当株マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（239,779,363千円）の

投資信託財産総額（240,718,308千円）に対する比率は99.6％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、９月20日における邦貨換算レー

トは1オーストラリアドル=97.16円です。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年９月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 22,969,511,567   

 フランクリン・テンプルトン・オーストラリア高配当株マザーファンド(評価額) 22,931,878,947   

 未収入金 37,632,620   

(B) 負債 226,290,349   

 未払解約金 37,632,620   

 未払信託報酬 187,297,082   

 その他未払費用 1,360,647   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 22,743,221,218   

 元本 10,660,444,822   

 次期繰越損益金 12,082,776,396   

(D) 受益権総口数 10,660,444,822口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 21,334円 
 
＜注記事項＞ 

元本の状況 

期首元本額 8,996,701,141円 

期中追加設定元本額 2,920,996,114円 

期中一部解約元本額 1,257,252,433円 

期末における１口当たりの純資産額は2.1334円です。 

○損益の状況 (2024年３月22日～2024年９月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 781,380,699   

 売買益 843,514,003   

 売買損 △    62,133,304   

(B) 信託報酬等 △   188,657,729   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 592,722,970   

(D) 前期繰越損益金 3,745,708,073   

(E) 追加信託差損益金 7,744,345,353   

 (配当等相当額) (   8,548,040,629)  

 (売買損益相当額) (△   803,695,276)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 12,082,776,396   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 12,082,776,396   

 追加信託差損益金 7,744,345,353   

 (配当等相当額) (   8,558,112,023)  

 (売買損益相当額) (△   813,766,670)  

 分配準備積立金 4,338,431,043   
 

（注） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 信託財産の運用の指図に係る権限の全部又は一部を委託するた

めに要する費用として、委託者報酬のうち販売会社へ支払う手

数料を除いた額の100分の96相当額を支払っております。 
 
＜分配金の計算過程＞ 

決     算     期 当     期 
(A）配 当 等 収 益(費用控除後) 370,820,232円 
(B）有 価 証 券 売 買 等 損 益 

(費用控除後、繰越欠損金補填後) 
221,902,738 

(C）収 益 調 整 金 8,558,112,023 
(D）分 配 準 備 積 立 金 3,745,708,073 
分 配 対 象 収 益 額(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 12,896,543,066 
(１ 万 口 当 た り 収 益 分 配 対 象 額) (        12,097) 
収 益 分 配 金 0 
(１ 万 口 当 た り 収 益 分 配 金) (             0) 

 

＜お知らせ＞ 

 

該当事項はございません。 
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